Photius episcopus Constantinop. Bibliothecæ cod. 197^b

Cassiani monachi Regulæ monachorum Ægypti^c; De octo vitiosis cogitationibus; Libellus trium Collationum. Lectus libellus quo Cassiani Monachi (patria^d Romani) libro duo continebantur : eorum alter Castori cuidam episcopo nuncupatur, qui hunc ab illo scribi postularat. Formas autem ac regulas præscribit, ex quarum præscripto vivunt in Ægypto

^a Quod scilicet incipit, *Deus, in adjutorium meum intende, etc.*

^b Ex versione P. Andreae Scotti.

^c Sic iste libros Cassiani inscripsit, quos vidit Græce translatos.

A monachi, per cœtus illos distributi, quos ex vocis origine petita ratione cœnobio nominant. Alter quoque liber eidem inscriptus ab octo illis (vitiosis cogitationibus) titulum mutuatur, quibus gulam, luxuriam, avaritiam, iram, invidiam, acediam, inanem gloriam, atque superbiam attribuit; utilissima vero, si quæ alia, hæc iis sunt pronuntiata, qui religionem inire vitam cupiunt. Et vero tanta iis vis inest, ac quasi divinitas, ut et in hunc usque diem, si quis monachorum conventus hæc ex forma, et hisce præceptionibus gubernetur, revera tantisper floreat, cæterisque præluens virtutum esse officina cernatur : cum qui hæc repudiarit cœtus, parvis quibusdam virtutum reliquiis instructus, veluti in fluctibus jactetur, vel etiam naufragium faciat. Quare expedit nihil eorum, quæ ibi traduntur, contemnere. Nam Dominicæ hæc legis sunt, atque Evangelicæ disciplinæ expositio et explanatio. Cæterum sensibus ipsa quoque apud eum respondet elocutio, ut quæ non perspicuitatem solum afferat, sed ea insuper sit facultate prædita, ut facile ac sine ulla vi hominum animis imprimatur, quin et eosdem pervadere atque ad institutum suum attrahere queat. Immo sapienter adeo sunt omnia, et dextrè temperata atque efformata, ut nec tropologiis liber secundus destituatur, sed multa contineat quæ demulceant atque afficiant : ac plura etiam, quæ cum metum ac terrorem incutiant, tum poenitentiam commovendi vim habeant. Tertium his adjunctum libellum legimus, quem a Castoris episcopi morte inscripsit cœnobii illius moderatori, cujus cœnobii causa, et Regulæ illæ prius missæ fuerant. Qui quidem libellus iis quos jam annumeravimus assimilis est. Docet enim in primis qui discretio sit, etc. Vide cætera apud eundem.

Rabanus ad c. 38 Regulæ D. Benedicti :

Sicut et Cassianus ait : Reficientibus fratribus sanctæ lectiones legantur, etc.

Burchardus episcopus Vormatiensis lib. VIII cap. 77, ex Concilio Moguntino cap. 6 :

Sanctimoniales in monasterio constitutæ omnibus diebus ad capitulum et ad Collationes veniant, et regulam a SS. Patribus illis constitutam diligenter observent.

Iisdem fere verbis apud Ivonem part. VII c. 95 profertur canon 59 concilii secundi Cabilonensis, quo præcipitur ut sanctimoniales omnibus diebus ad Collationem veniant.

Petrus Damiani cardinalis episcopus Ostiensis :

Petrus Damiani lib. V epist. 19, ubi de vestitu monachorum et clericorum agit : Quod si vobis dubium videtur, saltem vestrarum partium testimonio aurem accommodate : legite Collationes Patrum, quas Eucherius Lugdunensis episcopus elimato sermone abbreviare studuit : et si nobis credere non vultis,

^d An quia inter Latinos Massiliæ vixit? Nam Scytham natione fuisse ait Gennadius.

Ita Scottus. Ego puto mendum esse, vel ab alio additum.

saltem illius litteræ credite. Nam nos, eo doctore, A hanc paginam exaravimus.

S. Dominicus^a :

S. Dominicus, ut in ejus vita legitur, satagens perfectorum imitari vestigia, et ad virtutum fastigia contendere, librum illum, qui Collationes Patrum inscribitur, studiose legendum suscepit, deditque operam ut lecta intelligentia comprehenderet, affectu sentiret, effectu exsequeretur, didicit enim ex eo puritatem cordis, contemplationis viam, omniumque virtutum perfectionem.

Vincentius Bellovacensis, in opere, *Specul. historial. lib. xx, § 18^b* :

Claruit eo tempore (Honorii imper.) vir illustris, prudens et facundus, Joannes Eremita, qui et Cassianus. Hic multa scripsit : inter quæ etiam vitas B Patrum in Ægypto compertas, doctrinasque et regulas datis ad plurimos libris exposuit. (Et infra :) Certe hujus opuscula multam ædificationem continent animarum, et luculento sermone nitescunt : nec inter multa antiquorum opuscula quidquam ad spirituales profectus, atque perfectionis apicem tendenti utilius arbitror me legisse. Nam et B. Pater noster Dominicus, ut in ejus vita legitur, librum illum qui Collationes Patrum inscribitur, studiose legens, ac vigilanter intelligens, salutis in eo rimatus semitas, magnum perfectionis apicem apprehendit. Agit siquidem liber iste de cordis puritate, de vitiis, et de omnium perfectione virtutum : cujus frequens lectio Christi discipulum ad multam cordis puritatem et ad contemplationis arcem, et totius spiritualis disciplinæ perfectionem, gratia opitulante, provexit.

S. Thomas Aquinas^c :

Est hoc quoque in sancto viro memorabile, quod cum ei esset integrum, libenter solitus fuerit aliquid in Patrum Collationibus lectitare, ne ex rerum subtilium speculatione affectus ejus non nihil tepesceret, possetque se rursus facilius ad divina contemplanda colligere et erigere. Et in hoc quidem S. Dominicum sectatus est, quem in ejus libri lectione constat magnopere fuisse delectatum et ad magnam vitæ perfectionem incitatum atque promotum.

Quam libenter ac frequenter idem S. Thomas in sua *Summa Theologica* Cassianum citet, et ex eo vel argumenta depromat, vel suas conclusiones confirmet, videbit lector, si placuerit, in meis notationibus, in quibus si non omnia, certe pleraque loca notata reperiet.

Joannes a Turrecremata cardinalis tract. 107 in *Regulam D. Benedicti, tractans verba supra citata ex cap. 42* :

Hoc, inquit, recte et sanctissime constitutum est, quia sic ex lectione illa monachi materiam ædificationis et devotionis haurire possunt, unde ad contemplationis altitudinem, silentii tempore valeant promoveri : et ad hæc recte electi sunt libri

^a Apud Surium 5 Augusti.

^b Idem habet S. Antonin. archiepisc. Florentinus part. 11 Hist. tit. 10.

Collationum, et vitæ Patrum sanctorum, in quibus doctrina totius perfectionis, et ædificationis, ac sanctimonie continetur.

B. Dionysius Carthusianus :

Quid de Joanne Cassiano ejusque scriptis senserit Dionysius Carthusianus, in præfationibus suæ paraphrasis satis ostendit. Nam in prima quidem inter venerabiles, ac devotissimos Patres æterna memoria dignos, Joannem Cassianum et Climacum annumerat. In secunda Collationibus præfixa, eundem illustrissimum Patrem nominat. In tertia Collationi undecimæ præmissa, cum aliis Doctoribus ecclesiasticis, quorum scripta obscuriora et difficiliora conferens : « Inter hujusmodi, inquit, libros reputantur ac eminent volumina illustrissimi Patris præcipuique Doctoris omnium religiosorum, Joannis Cassiani. »

Joannes Trithemius in *Catalogo Illustrum Virorum* :

Joannes Cassianus, natione Scythia, beati Joannis Chrysostomi Constantinopolitani episcopi quondam auditor atque discipulus, et ab eo diaconus ordinatus, post aliquot annos ab eodem, nescio propter quam causam expulsus, apud Massiliam presbyter consecratus, duo monasteria, virorum, scilicet, ac mulierum condidit : in quibus regularis disciplinæ fervor magnus pluribus annis permansit. Scripsit experientia magistra plura opuscula, in quibus etiam apud interpretem eloquii venustas conspicitur ; e quorum numero feruatur :

C De incarnatione Domini adversus Nestorium hæreticum lib. septem, quos scripsit rogatus a Leone archidiacono, postea Romanæ urbis episcopo.

De institutis monachorum, libri quatuor.

De octo capitalibus vitiis, libri octo.

Collationes SS. Patrum viginti quatuor.

In his Collationibus SS. Patrum, utilis et necessaria monachorum institutio est ; sed quia per B. Prosperum de arbitrii libertate, in certis reprehenditur, opuscula ejus inter apocrypha numerantur. Moritur tandem post multorum editionem librorum apud Massiliam, non sine opinione sanctitatis, Theodosio Valentiniano regnantibus, anno Domini 435.

D Petrus episcopus Equilinus, vulgo de Natalibus dictus, in *Catalogo Sanctorum lib. vii cap. 59* :

S. Cassianus presbyter, de quo frater Vincentius et Gennadius, claruit tempore Honorii Imper., vir illustris et facundus, alio nomine dictus Eremita. Qui de Ecclesia^d Constantinop. per hæreticos ejectus in Massilia Gallie presbyter ordinatus, duo condidit monasteria, virorum et mulierum, etc.

Cardinalis pie memorie Bellarminus libro de *Scriptoribus Ecclesiasticis* :

Joannes Cassianus, S. Joannis Chrysostomi olim diaconus, et postea ad Gallias accedens ibique se-

^c Apud Surium in vita ejus 7 Martii.

^d Raphael Volaterranus habet (Hierosolymitana) *Anthropol. lib. xiv.*

consilium dedignatur; recte etiam tu his eruditus exemplis, beatissime ^a papa Castor, verum ac rationabile Deo templum, non lapidibus insensibilibus, sed sanctorum virorum congregatione, nec temporale et corruptibile, sed æternum atque inexpugnabile ædificare disponens, vasa etiam pretiosissima Domino cupiens consecrare, non multo auri metallo, argenteve conflata, quæ post rex Babylonius capta concubinarum suarum ac principum deputet voluptati (*Daniel. v*), sed animabus sanctis quæ innocentie, justitie et castitatis integritate fulgentes, regem Christum in semetipsis circumferant commorantem, egenum me, omnique ex parte pauperrimum, ad communionem tanti operis dignaris adsciscere. ^b In provincia siquidem tua cœnobiorum experte, Orientalium maximeque Ægyptiorum volens instituta fundari, cum sis ipse cunctis virtutibus scientiaque perfectus, et universis ita refertus divitiis spiritualibus, ut perfectionem quærentibus satis abundeque non modo tuus sermo, sed etiam sola vita sufficiat ad exemplum, me quoque elinguem et pauperem sermone atque scientia, ut aliquid ad explementum tui desiderii de inopia sensus mei conferam, precor, præcipisque ut instituta monasteriorum, quæ per Ægyptum ac Palæstinam custodiri conspeximus, ita ut ibi nobis a patribus tradita sunt, quamvis imperito digeram stylo, non leporem sermonis inquirens, in quo ipse apprimere es eruditus, sed sanctorum simplicem vitam

A simplici sermone fratribus in novello monasterio tuo cupiens explanari. Cui rei quantum me pius ardor desiderii tui provocat obedire, tantum multiplices æstuum moles volentem obtemperare deterent. Primum quia nec vitæ meæ ita æquiparant merita, ut confidam me res tam arduas, tam obscuras, tam sanctas, digne posse animo ac mente complecti. Secundo quod ^c ea quæ a pueritia nostra inter eosdem constituti atque ipsorum incitati quotidianis adhortationibus et exemplis vel agere tentavimus, vel didicimus, vel visu percepimus, minime jam possumus ad integrum retinere, tot annorum circulis ab eorum consortio et imitatione conversationis abstracti; præsertim cum harum rerum ratio nequaquam possit otiosa meditatione doctrinaque verborum, vel tradi, vel intelligi, vel memoria contineri: totum namque in sola experientia usque consistit. Et quemadmodum tradi nisi ab experto non queunt, ita nec percipi quidem vel intelligi, nisi ab eo qui ea pari studio ac sudore apprehendere elaboraverit, possunt: quæ tamen si collatione jugi spiritalium virorum frequenter discussa non fuerint, et polita, cito rursus mentis incuria dilabuntur. Tertio quia idipsum quod utcumque non pro merito rei, sed pro præsentis temporis statu possumus reminisci, imperitior sermo congrue non valet explicare. Huc accedit, quod super hac re viri et vita nobiles, et sermone scientiaque præclari, multa jam opuscula desudarunt, sanctum Basilium et Hierony-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Papa, seu πάππς Græcè ex primitiva origine vox est puerorum, seu infantium balbutientium, ac suos patres balbutiendo compellantium (*Colinus Rhodig. lib. xi Lect. antiq. cap. 21*); hinc παπάζειν apud Homerum (*Odys. vi*), vel παπάζειν (*Onuphr. de Eccles. voc.*), seu papissare, apud Comicos, est infantium more, blandeque patrem compellere: quorum exemplo, et quadam imitatione primi Christiani pro evangelica simplicitate et modestia patrem spiritualemente blando isto vocabulo papam appellare cœperunt. Inde vero factum est, ut in nomen transiret dignitatis, utque hoc nomine insignirentur honoratioribus tantummodo clerici (*Baron. in notis ad Martyrolog. 10 Januar.*), ut notavit Walfridus Strabus, lib. de Rebus Ecclesiast. cap. 7, Papa, inquit, cujusdum paternitatis nomen est, et clericorum congruit dignitati. Postea tamen in usu ecclesiastico cœpit hæc nomenclatura peculiaris esse episcoporum, ut iidem omnes, et soli papæ dicerentur, ut ex epistolis D. Cypriani, Hieronymi, Augustini, Sidonii, aliorumque est manifestum. Hoc igitur sensu Cassianus hic, et in altera præfatione ad Collationes Patrum, hunc Castorem papam nuncupat, hoc est, patrem, vel episcopum, ut Dionysius Carthus. exposuit. Verum posterioribus sæculis usus Ecclesiæ obtinuit, ut nomen papæ, sicut et epitheton, Beatissimi, soli Romano Pontifici tribuatur (*Belarm. lib. ii de Rom. Pontif. cap. 31*). Cum enim episcopi quidam schismatici in odium Romani pontificis nomen papæ superbe sibi arrogarent, Gregorius VII anno 1077 in synodo Romana decrevit, ut papæ nomen in orbe Christiano unicum esset; nec liceret alicui hanc appellationem sibi vel alteri ascribere. Qua de re vide plura apud Baronium et alios. Quis porro fuerit iste Castor, et ejus loci episcopus, cum Cassianus non expresserit, haud facile erat assequi, et certo definire. Verum in tandem

C edocuit epistola liminaris in vetusto codice ms. quem a monasterio Elnonensi, sive Amandino commodatum serius accepimus, his Institutionum libris præfixa; quam etsi nusquam alibi repertam, multisque mendis ac lituris obscuratam, tamen quoad licuit, ab iis expurgatam, et suæ integritati restitutam huic operi præmittendam, et e tenebris eruendam ac producendam duximus: cujus titulo hic Castor episcopus Aptensis diserte nominatur, a quo hæc epistola ad Cassianum scripta asseritur. Est vero Aptensis episcopus, id est, Aptæ-Julie civitatis in Gallia Narbonensi (*Plin. lib. iii Histor. c. 4*), unus e suffraganeis Aquensis, sive Taurinensis archiepiscopi, ut refert Anto-Demochares (*Lib. de Sacrif. Miss. c. 30*). Fuisse autem hunc Castorem virum sanctitate conspicuum, et insigni zelo pietatis et religionis præditum, docet tum ejus epistola memorata, tum hæc Cassiani elegans et luculenta præfatio.

^b Provincia illa scilicet Aptensi, de qua supra *Cœnobiorum experte*, i. e. Monasteriis vacua. Nam primum cœnobium ipse Castor episcopus fundasse hic perhibetur. Unde et novellum monasterium infra appellatur. Pro *experte* legebatur in quibusdam *ex parte*, duabus voculis et nullo sensu.

^c Ex hac sententia, aliisque similibus in præfatione nostra ad lectorem productis, perspicue ostendimus Cassianum non demum cœpisse monasticam excolere aut profiteri, postquam legatione pro Joanne Chrysostomo sibi delata perfunctus esset, ut videtur sensisse Baronius (*Tomo V Annul. Anno Domini 400*): sed eam ab ineunte ætate et pueritia excoluisse, et inter monachos educatum, et primis tum religionis Christianæ, tum monasticæ institutionis rudimentis institutum: inde per Ægypti solitudines inter anachoretas diu versatum, et eorum doctrina imbutum fuisse, quam postea scriptis traditam posteritati transmisit.

num dico, aliosque nonnullos, ^a quorum anterior sciscitantibus fratribus super diversis institutis vel quæstionibus non solum facundo, verum etiam divinarum Scripturarum testimoniis copioso sermone respondit : ^b Alius vero non solum suo elucubratos ingenio edidit libros, verum etiam Græca lingua digestos, in Latinum vertit eloquium : post quorum tam exuberantia eloquentiæ flumina, possem non immerito præsumptionis notari, si aliquid stillicidii hujus inferre tentassem; nisi me ad hæc fiducia tuæ sanctitatis animaret, et sponsio, quod vel tibi hæc nugæ forent acceptæ qualescumque sint; vel eas congregationi fratrum in novello tantum monasterio commorantium deputares. Qui si quid a nobis minus forsitan caute prolatum fuerit, et pie relegant, et cum venia indulgentiore sustentent, fidem potius mei sermonis, quam venustatem eloquii requirentes. Quapropter, beatissime papa, unicum religionis et

A humilitatis exemplar, tuis precibus animatus, secundum vires ingenii mei opus quod injungis aggreddiar, et ea quæ omnimodis intacta relicta sunt ab anterioribus nostris, utpote qui audita potius quam experta describere tentaverunt, velut rudi monasterio et veritatem sitientibus intimabo. Nec plane mirabilem Dei, signorumque narrationem studebo contexere : quæ quamvis multa per seniores nostros et incredibilia non solum audierimus, verum etiam sub obtutibus nostris perspexerimus impleta : tamen his omnibus prætermisissis, quæ legentibus præter admirationem nihil amplius ad instructionem perfectæ vitæ conferunt, instituta eorum tantummodo, ac monasteriorum regulas, maximeque principalium vitiorum, quæ octo ab eis designantur, origines et causas, curationesque secundum traditiones eorum, quantum Domino adjuvante potuero, fideliter explicare contendam. Propositum siquidem mihi est,

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Duos clarissimos Ecclesiæ doctores nominatim expressit, Basilium et Hieronymum, qui paulo ante ejus ætatem floruerunt : et ille quidem in Oriente, hic in Occidente, monachorum institutum et scriptis et factis mirifice illustrarunt et propagarunt. Quorum, inquit, anterior, sanctus videlicet Basilius Magnus, archiepiscopus Cæsariensis in Cappadocia, D. Hieronymo anterior, sive antiquior : sub Valentis enim imperio floruit, et sub Gratiano obiit, ut testatur idem Hieronymus in lib. de Script. Eccles. Inter ejus præclara opera exstant Regulæ, seu Institutiones monasticæ duplicis generis; nam aliæ fusius disputatæ, aliæ breviores et compendio explicatæ dicuntur; et in ustrisque variæ quæstiones, de rebus ad vitam monasticam et perfectam pertinentibus a monachis proponuntur, quibus sigillatim respondet D. Basilius. Ex prioribus illis collecta videtur Regula D. Basilii a Rufino Latinitate donata, vel potius paraphrasticè exposita, multis detractis et mutatis : quæ vulgo inter quatuor Regulæ SS. Patrum ab Ecclesia approbatas circumfertur : cujus et meminit D. Benedictus extremo cap. suæ Regulæ : necnon septima synodus et Innocentius secundus pontifex a Gratiano citati. Sub Regula item Basilii omnes Græci, seu Orientales monachi militare dicuntur.

^b S. Hieronymus presbyter et Ecclesiæ doctor præcipue florebat, et scribebat anno 14 Theodosii imper., ut ipsemet testatur in libro illo de Script. Eccles. extremo : et obiit Honorio imperante, anno Dom. 422 secundum Prosperum Chronicon, vel 420 secundum Baronii sententiam. Ejus scripta toto orbe clarissima, partim proprio ejus ingenio, ut hic dicitur, exprompta et elucubrata, partim e Græco translata, multa continent quæ ad monachorum institutionem spectant : quorum elenchum, quo lectoris studio et facilitati consulam, breviter hic indicabo.

In tomo primo. — Epistola prima, ad Heliodorum, qua eum ad solitariam vitam hortatur.

Epist. secunda, ad Nepotianum, de vita clericorum : ubi multa etiam ad monachorum statum pertinentia luculenter exponit.

Epist. tertia, ubi monachos quosdam divitiis inhiantes perstringit.

Epist. quarta, ad Rusticum monachum, cui vivendi formam prescribit, et veri monachi munus describit.

Epist. octava, ad Demetriadem, de servanda virginitate, quæ monachis et monialibus maxime congruit.

Epist. decima tertia, ad Paulinum, quæ de mona-

chi institutione inscribitur.

Epist. vigesima secunda, ad Eustochium virginem et sanctimoniam, ubi monachorum Ægyptiorum tria genera recenset, et eorum mores et instituta enarrat.

Epist. vigesima septima, ad eandem Eustochium, ubi vitam Paulæ matris ejus, sanctitate et religione plenam, describit, et multa de monialibus ea institutis tradit.

Epist. quadragesima septima, ubi nonnulla etiam de voto, tonsura et clausura monialium.

Vitæ eremitarum Pauli, et Hilarionis, et Malchi monachi captivi plenæ sunt optimis documentis et instrumentis monachorum.

Tomo secundo. — Liber primus contra Jovinianum : ubi multa de excellentia castitatis et virginitatis præ matrimonio.

Liber secundus sub finem nonnulla habet de officio monachi, et laude eremi.

Tomo tertio. — Epist. centesima tertia, ubi Paulinum in dimittendis et distrahendis pro Christo facultatibus tardiorum, et in dies procrastinantem, ut ad Christum nudum nudus evelet, vehementer hortatur.

Tomo quarto. — Videatur ejus commentarius in illud Hieremiæ : *Bonum est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua* (Thren. 111). Ubi conferuntur cœnobitæ cum anachoretis, et vita contemplativa activæ præfertur.

Hæc sunt præcipua loca D. Hieronymi, quibus de monachis et monachorum institutis agitur, in ejus operibus propriis et germanis.

In iis vero quæ a Græcis auctoribus scripta Latine reddidit, quorum auctor etiam hic meminit, non aliud reperio quod ad monasticum institutum attineat, nisi vitam S. Antonii a S. Athanasio Græce scriptam, et ex Baronii sententia (*Baron. tom. III. An. 358. et in Martyrol. 17 Januarii*), etiam a D. Hieronymo Latine translata : et Regulam S. Pachomii abbatis, quam huic operi, Deo favente, succiemus, scholiis et notis elucidatam : quam ipse D. Hieronymus e Græco in Latinum sermonem a se conversam testatur in præfatione eidem Regulæ præfixa. Fertur quidem sub nomine D. Hieronymi Regula monachorum : itemque alia Regula monacharum, sive monialium. Verum illa non ab ipso Hieronymo composita, sed ex scriptis ejusdem excerpta et compilata : quæ et a Martino V pontif. fertur approbata : hæc vero a prudentioribus e catalogo operum D. Hieronymi expuncta, et in angulum rejecta, ut spuria et ei falso ascripta.

non de mirabilibus Dei, sed de correctione morum nostrorum et consummatione vitæ perfectæ, secundum ea quæ a senioribus nostris accepimus, pauca disserere. In eo quoque præceptis tuis satisfacere studebo, ut si quid forte non secundum typum majorum antiquissima constitutione fundatum, sed pro arbitrio uniuscujusque instituentis monasterium, vel diminutum, vel additum in istis regionibus comprobavero; secundum eam quam vidimus monasteriorum regulam, per Ægyptum vel Palæstinam antiquitus fundatorum, fidei sermone, vel adjiciam, vel recidam [Al. rescindam]: ^a Nequaquam credens rationabilis quippiam, vel perfectius constitutionem novellam in occidentis Galliarum partibus reperire

A potuisse, quam illa sint instituta, in quibus ab exordio prædicationis apostolicæ a sanctis ac spiritualibus patribus fundata monasteria ad nos usque perdurant. Illam sane moderationem opusculo huic inserere præsumam, ut ea quæ secundum Ægyptiorum regulam, seu pro asperitate aerum, seu pro difficultate ac diversitate morum impossibilia in his regionibus, vel dura vel ardua comprobavero, institutis monasteriorum, quæ per Palæstinam vel Mesopotamiam habentur, aliquatenus temperem: quia si rationabilis possibilem mensura (γνώμη) servetur, eadem observantiæ perfectio est etiam in impari facultate.

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Vetus lectio: Nequaquam enim credus, etc.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

De habitu monachi.

^a De institutis ac regulis monasteriorum dicturi unde competentius, donante Deo, quam ab ipso habitu monachorum sumemus exordium? Quorum interiorum cultum consequenter tunc poterimus expo-

B nere, cum exteriorum ornatum sub oculorum depinxerimus obtutibus.

CAPUT II.

De cingulo Monachi.

Itaque ^b monachum ut militem Christi in procinctu semper belli positum, ^c accinetis lumbis jugiter oportet.

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Horum occasione verborum monendus es, lector, plures titulos, vocibus quidem diversos, sed sensu eosdem, aut certe in idem spectantes, duodecim hisce libris a diversis auctoribus ascribi.

Quidam, *De Institutis Renuntiantium*, omnes inscribunt. Ita Ciaconius, credo, ex Vaticanis exemplaribus, Editio Lugdunensis, etc.

Alii, *De Institutis Cenobiorum*. Ita passim D. Thomas in Summa sua Theologica, Basileensis, Cuychius, etc.

Alii, in plures titulos particulares partiuntur, nempe:

Monasticarum Institutionum lib. IV.

De capitalibus vitiis lib. VIII. Trithemius, Cuychius, etc.

Alii ex Geonadio sic: *De habitu monachorum, et de canonico orationum et psalmodiarum modo lib. III. Institutionum lib. I.*

De origine et remedio octo principalium vitiorum lib. VIII.

Alii denique *duodecim Institutionum libros* nominant, atque hoc titulo *Institutiones a Collationibus* distinguunt.

^b Elsi omnes Christiani generali quadam ratione Christi milites dicantur, quorum armaturam describit Apostolus Ephes. VI his verbis: *Accipite armaturam Domini, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare: stete ergo succincti lumbos vestros in veritate, induiti loriceam justitiæ, et calceati pedes in preparationem Evangelii pacis: in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere, et guleam salutis assumite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei.* Tamen multo specialius religiosi hunc titulum merentur, utpote tribus votis, velut triplici sacramento, huic militiæ spirituali addicti et astricti: cujus militiæ arma, secundum eundem apostolum, non carnalia sunt, sed potentia Deo, ad destructionemmunitionum, ad destruenda consilia, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam

Dei, ad captivandum omnem intellectum in obsequium Christi (II Cor. X), quod præcipue fit per obedientiæ votum et exercitium. Quam ob causam monachi a Græcis Patribus (*Basil. de Vita solit. et epist. 63*) vocantur ἀσκηταί, id est, pugiles, seu exercitatores: eo quod tota eorum exercitatio et conversatio velut quædam virtutum palæstra esse debeat; cum alii homines exerceantur in bello, in mercatura, in causis forensibus, etc. Unde D. Basilius sermones suos de rebus monasticis vocat asceticos; et monasteria ipsa, asceteria antiquitus dicta sunt, utpote spiritalium exercitiorum officinæ ac domicilia. S. item Benedictus initio Regulæ monachum quasi militem sic alloquitur: *Ad te, inquit, nunc meus sermo dirigitur, quisquis abrenuntians propriis voluntatibus, Domino Christo vero regi militaturus, obedientiæ fortissima atque præclara arma assumis; et cap. I dicit cœnobitas sub regula vel abbate militare.*

^c Similia habet D. Basilius in Regulis fusius disputatis e. 22, et in Regula monach. a Rufino translata cap. 12, ubi Eliæ, Joannis, Petri et Pauli exempla similiter recenset, et rationem hanc insuper addit, cur monachos accinctos seu præcinctos esse oporteat. *Videmus, inquit, a Domino præcipi Job, se ut præcingat. Perinde enim quasi hoc animi strenui, et ad rem gerendum expediti signum sit: Accinge, ait, sicut vir, lumbos tuos* (Job. XXXVIII). *Sane etiam discipulis Domini familiarem fuisse zonæ usum ex eo intelligitur, quod interdictum ipsis fuerit ne es haberent in zonis suis.* Hæc Basilius. Quibus exemplis poterant et alia ejus generis adjungi e Scripturis, ut Eliæ, qui præcinctis lumbis currebat ante Achab (III Reg. VIII); Elizæi, qui Giezi puero suo dixit: *Accinge lumbos tuos, et tolle baculum meum in manu tua, et vade* (IV Reg. IV); angeli Raphaelis, qui Tobię juniore præcinctus et quasi ad iter paratus occurrit (Tob. V); et Salvatoris nostri, qui cum a postolis in ultima cœna pedes lavare vellet, linteo præcinctus se legitur (Joan. XII). Eodem etiam spectant similes

bos suos. Petro etiam in custodiam carceris ab Herode detruso, et ad necem die postero producendo, angelo assistente, præcipitur: *Præcingere et calceate calligas tuas* (Aetor. XII). Quod ut faceret nequaquam monuisset eum Angelus Dei, nisi vidisset eum ob refectionem nocturnæ quietis paulisper defecta membra solita cinguli obstructione laxasse. Paulum quoque ascendentem Hierosolimam, et protinus a Judæis in vincula mittendum Agabus propheta reprensus Cæsareæ, sublato ejus cingulo, manus suas ligans ac pedes, ut gestu corporis sui passionis ejus præfiguraret injurias, ait: *Hæc dicit Spiritus sanctus*:

A *Virum cujus est zona hæc, sic alligabunt Judæi in Jerusalem et tradent in manus gentium* (Aetor. XII). Quod utique a propheta proferri minime potuisset, et dici, virum cujus est zona hæc, nisi Paulus eam lumbis suis indesinenter solitus fuisset aptare.

CAPUT III.

De veste monachi.

^a Vestis quoque sit monachi quæ corpus contegat tantum, et repellat nuditatis verecundiam, et frigoris retundat injuriam: non quæ seminaria vanitatis aut elationis enutriat, ita eodem apostolo prædi-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

*mum opus aggreditur. Mortificati quoque corporis signum est. Mortificare enim desideria nostra debemus: præsertim ea quæ a venibus procedunt. De quibus Apostolus dicebat: Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram: fornicationem, immunditiam, etc. (Coloss. III). Hæc ille. Cæterum aliis quibusdam monachis zona lineæ in usu fuit. Nam de Pachomianis id testatur D. Hieronymus in præfatione Regulæ S. Pachonii: *Balteolum, ait, unusquisque habebat lineum*. Aliis vero cingulum laneum magis placuit, quod tali cingulo Christus usus credatur. Ea enim cingulorum materies apud Palæstinos vulgaris fuit, a quorum communi more cultuque Christus non recessit. Unde D. Hieronymus Marcellæ, quæ Palæstinam incoluit, e lana cingulum commendat. *Sit, inquit, cingulum laneum, et tota simplicitate purissimum: quod possit magis astringere vestimentum, quam scindere*. Nonnullos autem fune præinctos legimus. Nam præter illos Ægyptios, de quibus Cassianus c. 6 hujus libri, alios item monachos Paulinus Nolanus describit (Epist. 7), non balteo, sed restè succinctos. Cujusmodi cingulorum genus, videlicet e funibus contextum, tamquam vilissimum, et infimis mancipiis congruum, S. pater Franciscus, mundi contemptor et paupertatis amator eximius, sibi suisque fratribus utendum delegit. Porro quod ad Benedictinos attinet, exstat etiam Constitutio Clementis V pont. de zonis, aliisque eorum gestaminibus in hæc verba: *Nullus zonam, cultellum, calcaria, cum ornatu deferre, aut cum sella clavorum ornata decorata superfluo, vel nimis alias sumptuosa, sive cum freno ferraturam ad ornatum habente equitare præsumat*.*

^a Post cingulum, quo monachum, ut Christi militem succinctum esse decet, agit Auctor de veste monachi, in qua has conditiones præcipue requirit, et commendat exemplo veterum monachorum. Prima conditio est, ne sit superflua, sed sufficiens ad tegendam corporis nuditatem, et repellendam frigoris injuriam. Ita D. Basilius in Regula a Rufino translata (Cap. 12), eandem Apostoli sententiam cum Cassiano allegans: *Sufficenter, ait, Apostolus in hujusmodi usus brevi sermone regulam posuit dicens: Habentes autem victum et vestitum, his contenti simus. Ostendit indumento solo, quo contegamur, indigere nos, et non varietate aliqua vestis, et ornamento. Sed et primus ille indumenti usus hæc eadem indicat, cum dicitur Deum fecisse primis hominibus tunicas pelliceas. Sufficiebat enim ad confusionem tegendam hujusmodi indumenti usus. Verum quoniam nobis profectus in indumentis etiam calefieri et foveri necessarius videtur, ad utrumque usus ipse temperetur: quo et cooperiri nuditas videatur, et vis frigoris vel omne quod exterius lædit, arceri. Et D. Benedictus: *Vestimenta, inquit, (Cap. 55 Reg.), fratribus secundum locorum qualitatem, ubi habitant, vel aerum temperiem dentur: quia in frigidis regionibus amplius indigetur: in calidis vero minus*. Secunda conditio, ut sit vilis, non pretiosa, aut ad pompam et ostentationem composita, qua de re B. Basilius ibidem et Augustinus cap. 23 suæ*

B Regulæ, et Benedictus ubi supra. Tertia, ut sit honesta et munda, non affectate sordida. Sic D. Hieronymus admonet non uno in loco. Ad Nepotianum scribens: *Ornatus, ut sordes, pari modo fugiendæ sunt, quia alterum delicias, alterum gloriam redolet* (Epist. 2). Et ad Eustochium: *Vestis nec satis munda, nec sordida, et nulla diversitate notabilis: ne ad te obviam prætereantium turba consistat, et digito monstreris* (Epist. 22). Idem in Epitaphio Nepotiani: *Cultus ipse provinciam morem sequens nec munditiam, nec sordibus notabilis* (Epist. 3). Auctor Vitæ S. Bernardi: *In vestibus ei paupertas semper placuit: sordes nunquam: mirum animi fore indices videbat aut negligentis, aut foris gloriam affectantis humanam* (Lib. III, cap. 2). Quarta conditio, quam hic tangit Auctor (quæ tamen eodem fere recidit), ne sit vestis singularis, aut aliqua insolita diversitate notabilis, ut ait D. Hieronymus; quod vitium singularitatis tum in aliis rebus, tum speciatim in vestibus a præcis monachis improbatum et damnatum hic refert Cassianus: et vetuit S. Pachomius angelo ipso dictante, *in vestimento et habitu aliquid novi, præter cæteros, causa decoris invenire* (Reg. art. 55). At de vestibus monachorum alias sæpius erit dicendi locus. Cur autem religiosi proprio et peculiari habitu a sæcularibus distincto utantur, duas rationes affert D. Basilius q. 22, ex diffuse disputatis, quarum prior est, ad designandam propriam professionem et statum, seu conditionem vitæ. *Ordinarius, inquit, habitus Christiani esse dicitur is, qui secundum propositum ac professionem ejus aptus intelligitur. Sicut enim est alius habitus militis, alius senatoris, ex quo intelligitur vel quod iste senator est, vel quod iste miles, ita etiam monachus habere debet congruum suæ professioni indumentum*. Altera ratio, ut religiosi vel inviti cogantur religiose vivere. *Si enim, inquit, quis videat hominem aliquem obscurum cœdentem alium, aut verberantem publice, aut turpiter proclamantem, aut in tabernis, aut ganeis agentem; nec observabit quidem facile hujusmodi hominem, vel notabit, sciens eum consilimenter in reliqua vita sua agere. Si vero eum, qui religiosam vitam proficitur, viderit quis vel parvum aliquid contra quam condecet, facere, observant omnes, et increpant, et ad religionis opprobrium ducunt. Itaque veluti pædagogus est infirmioribus habitus religiosus, ut etiam invitos eos ab opere inhonesto et indecenti custodiat. Hæc D. Basilius. Cur autem vestem mutant religiosi in sua professione dicitur alio loco (Lib. IV, c. 5). Porro vestes monachales, quas hoc loco commemorat Cassianus, totamque adeo suppellectilem monachorum Ægyptiorum brevi compendio complexus est D. Hieronymus, quod hic retulisse juvabit. Sic enim scribit: *Nihil habent in cellulis, præter psithirum, et duo lebitonaria (quod Ægyptiis monachis genus vestimenti est sine manicis); et unum jam attritum ad dormiendum, vel operandum, et amictum lineum, cucullasque duas, et caprinam pelliculam, quam melotem vocant, balteolum, et caligas, ac baculum itineris socium. Hæc D. Hieronymus, præfatione in Regulam S. Pachonii.**

cante : ^a *Habentes autem alimenta et operimenta, his contenti simus* (I Tim. VI). Operimenta, inquit, non vestimenta, ut in quibusdam Latinis exemplaribus non proprie continetur, id est, quæ corpus operiant tantum, non quæ amictus gloria blandiantur : ita vilia, ut nulla coloris vel habitus novitate inter cæteros hujus propositi viros habeantur insignia : ita studiosis accuratioribus aliena, ut nullis rursus sint affectatis per incuriam sordibus decolorata. Postremo sic ab hujus mundi separentur ornatu, ut cultui servorum Dei in omnibus communia persevereant. ^b Quidquid enim inter famulos Dei præsumitur ab uno vel paucis, nec catholice per omne cor-

pus fraternitatis tenetur, aut superfluum, aut elatum est, et ob id noxium judicandum est, magisque speciem vanitatis quam virtutis ostentans. Et idcirco hæc quæ nec a veteribus sanctis qui hujus professionis fundamenta jecerunt, neque a Patribus nostri temporis, qui eorum per successiones instituta nunc usque custodiunt, tradita videmus exempla, ut superflua et inutilia nos quoque resecare conveniet. Quamobrem ^c cilicinam vestem velut circumspetam a cunctis atque notabilem, et quæ ex hoc ipso non solum nulla spiritui possit emolumenta conferre, sed etiam elationis concipere vanitatem, quæque ad necessarii operis exercitium, in quo mona-

ALARDI GAZEI COMMENTARIUS.

^a Vulgata versio : *Habentes autem alimenta, et quibus tegamur* (I Tim. VI), Græce *σκιώματα*, i. tegumenta, seu integumenta; quod latius patet quam vestimenta, et notum est. Nam *σκιώματα* generale vocabulum est comprehendens non solum vestes, quibus induimur; sed etiam domicilium, quo tegimur et protegimur, juxta illud Eccles. XXIX, quod huic sententiæ Apostoli respondet : *Initium vite hominis aqua, et panis, et vestimentum, et domus protegens turpitudinem*. Proinde minus apte ab aliis Latinis interpretibus redditum arguit Cassianus : *Habentes alimenta et vestimenta*. Quod quidem verum est, seu vim vocis *σκιώματος* spectes, seu morale documentum, quod hoc generali vocabulo de industria videtur ab Apostolo insinuatam; quod hic ab Auctore declaratur, et a D. Basilio, ubi supra. Cæterum cum illis verbis voluerit Apostolus ea nominatim exprimere, quæ omnibus in universum hominibus necessaria sunt, idque simpliciter et absolute, et non ad certos fines duntaxat; in quibus haud dubie principem locum obtinent alimenta et indumenta : idcirco D. Hieronymus et alii sæpenumero ita legunt et citant : *Habentes victum, et amictum, vel vestitum*; magis ad mentem Apostoli, et communem intellectum, quam ad vim vocabuli Græci attendentes (*Epist. 22 ad Eustochium, et lib. 11 in Jovinian. et epist. 26*). Unde etiam manavit illa consuetudo in plerisque religionibus, ut professori religiosi quid petant, interrogati, respondeant : *victum, et amictum* (Cassianus lib. VII c. 29). Est porro hic etiam observandum, quod ex hoc Cassiani loco, et aliis quibusdam probant nonnulli hos libros, non Græce, ut quidam opinati sunt, sed Latine ab eo conscriptos esse (*Clacon. in sua præfat.*). Dum enim illam sententiam Apostoli melius ex Græco in Latinum ita verti ostendit, quam ut in quibusdam Latinis exemplaribus habetur, haud obscure indicat se Latine scribere, non Græce.

^b Notanda sententia, quam inter alias selectiones sub finem operis suo ordine recensebimus. Cui respondet octavus humilitatis gradus a D. Benedicto assignatus : *Si nihil agat monachus, nisi quod communis monasterii Regula, vel majorum cohortantur exempla* (Cap. 7 Reg.). Itemque alia ejusdem haud dissimilis sententia : *Quod sine permissione patris spiritualis fit, præsumptioni deputabitur, et vanæ gloriæ, non mercedi* (Cap. 49).

^c Cilicium (a quo cilicina vestis) a Cilicibus populis dictum, apud quos cilicia primum confecta (*Varro l. 11 de Re rustic. cap. 11*). Vestis est horrida et aspera ex pilis camelorum, aut hircorum tonsilibus contexta; ejus frequens et multiplex usus in sacris litteris memoratur et commendatur. Primum in luctu et deploratione mortis aut calamitatis alicujus. Sic Jacob patriarcha, visa tunica Joseph filii sui, primum omnium legitur, *indutus cilicio lugens filium suum multo tempore*. Gen. XXXVII. Et David in exsequiis Abner. II Reg. III. Et Mardocheus lib. Hester cap. III.

Deinde vero, et præcipue in signum pœnitentiæ, seu ad agendam vel prædicandam pœnitentiam, ad Dei vindictam avertendam, ad carnem macerandam, ad mundi contemptum designandum : quo modo David, Achab, Joram, Ninivite, plerique prophetæ, atque alii ciliciis, sive saccis induti leguntur. Denique ad victoriam, liberationem ab hostibus, aliaque Dei beneficia impetranda, ut Judith cap. VIII, et Hester cap. IV. Est autem observandum quod etsi saccus pro cilicio in multis Scripturæ locis sumatur (unde et Cassianus hoc loco dicit Ninivitas cilicii asperitate velatos, quos Scriptura dicit saccis indutos), et ubicumque in veteri Testamento cilicium vertit interpretes, Hebraice habeatur *sac*, dictio Germanis etiam usitata (unde a Græcis et Latinis nomen *σάκκος*, *saccus* mutuatum) : alibi tamen videntur hæc non obscure ita distingui, quod cilicium intrinsecus et super nudum indueretur, causa afflictionis et macerationis carnis : saccus vero, ut vilis et sordidus habitus, extrinsecus gestaretur duntaxat humilitatis et confusionis ergo : præsertim a principibus, et illustribus personis : quod duplici exemplo probari potest. Nam de rege Achab IV Reg. II legitur quod *operuit carnem suam cilicio, jejunavitque, et dormivit in sacco, et ambulavit demisso capite*. Ubi vides quatuor officia pœnitentiæ particulim distincta. Et de Joram IV Reg. VI : *Cum scidisset vestimenta sua, vidit omnis populus cilicium quo vestitus erat ad carnem*, quod de sacco nusquam reperies; sed vel operiri, vel indui, vel præcingi, accingi, et similia, quæ ut plurimum extrinsecus fieri solent. Porro in novo Testamento Joannes Baptista, primus pœnitentiæ præco, primus itidem congruum suæ prædicationi vestimentum, nempe cilicium, ut pœnitentiæ symbolum, prætulit : *habebat enim vestimentum de pilis camelorum*, ait Evangelista (*Matth. III*). Unde constat pro vestimento illi fuisse cilicium de pilis camelorum contextum; non autem pellem cameli, aut ejusvis animalis; sicut Apostolus ad Hebræos dicit quosdam circumvisse *in melotis, in pellibus caprinis*. De quibus infra. Horum igitur exemplo, et iisdem de causis cilicium inter Christianos, præsertim vero inter monachos et eremitas, quovis tempore fuit usitatissimum, et constat ex D. Basilio cap. 69 Regulæ, et ex Vitis Sanctorum. At non idem cilicii usus apud omnes fuit. Nam alii hæc sola veste tecti et contenti, nullum alium habitum exteriori præferebant : quod hic non probat Cassianus, et monachis Ægyptiis non placuisse dicit ob periculum ostentationis et inanis gloriæ : tum quia hominem exercitiis manualibus minus aptum promptumque redderet : alii vero sub aliis vestibus occultabant, ut solent nunc religiosi et pii Christiani : quod nullatenus improbandum, immo saluberrimum esse satis indicat Auctor sub finem capituli. Vide plura de cilicio et stratu cilicino in notis ad Collat. 1, cap. ult.

chum semper impigrum expeditumque oportet incedere, inhabilis atque inepta sit, omnimodis refuturunt. Quod si quosdam hoc amictu circumdatos audivimus probabiles exstitisse, non ex eo nobis monasteriorum est regula sancienda, vel antiqua sanctorum Patrum sunt perturbanda decreta, quod pauci præsumentes aliarum virtutum privilegio, ne in his quidem quæ non secundum catholicam regulam ab eis usurpata sunt, reprehendi debere creduntur. Generali namque omnium constitutioni, paucorum non debet præponi nec præjudicare sententia. Illis enim debemus institutis ac regulis indubitam fidem, et indiscussam obedientiam per omnia commodare, non quas paucorum voluntas intulit, sed quas vetustas tantorum temporum, et numerositas sanctorum Patrum concordia definitione in posterum propagavit. Nec hoc sane præjudicare nobis debet ad quotidianæ conversationis exemplum, quod vel Joram sacrilegus rex Israel catervis hostium circumseptus, scissa veste, cilicium habuisse perhibetur intrinsecus (IV Reg. vi), vel quod Nivivite ad mitigandam Dei sententiam quæ in eos lata fuerat per prophetam, cilicium asperitate velati sunt (Jonæ iii), cum et ille ita intrinsecus latenter indutus eo fuisse monstretur, ut nisi scisso desuper indumento a nemine prorsus potuisset intelligi, et isti eo tempore operimentum

A cilicii ostentarent, quo cunctis super imminente urbis eversione lugentibus, eodemque amictu circumdatis, nullus posset a quoquam ostentatione [Al. ostentationis] notari. Quia nisi insolens sit diversitas, non offendit inæqualitas.

CAPUT IV.

De cucullis Ægyptiorum.

Sunt præterea quædam in ipso Ægyptiorum habitu non tantum ad curam corporis, quantum ad morum formulam congruentia, quo simplicitatis et innocentie observantia, etiam in ipsa vestitus qualitate teneatur. Cucullis namque perparvis usque ad cervicis humerorumque demissis confinia, quibus tantum capita contegant, indesinenter diebus utuntur ac noctibus, scilicet ut innocentiam et simplicitatem parvulorum jugiter custodire etiam imitatione ipsius velaminis commoveantur. Qui reversi ad infantiam Christi cunctis horis cum affectu ac virtute decantant: *Domine, non est exaltatum cor meum, neque elatis oculi mei, neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me. Si non humiliter sentiebam, sed exaltavi animam meam: sicut ablactatus est super matre sua (Psalm. cxxx).*

CAPUT V.

De colobis Ægyptiorum.

^b Colobis quoque lineis induti, quæ vix ad cubi-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Cucullus, vel cucullio, vel minus Latine, cuculla, genus est vestimenti, seu amictus, caput et humeros circumambiens et protegens; unde cucullatus, id est, cucullo vel cuculla indutus (D. Ambrosius serm. ult., Sidonius lib. vii epist. 16, Petr. Cluniacensis, l. iii Epist. 28). Porro cucullis utebantur monachi Ægyptii, non tam ad corporis curam, ait Cassianus, quam ad monasticæ simplicitatis, et innocentie symbolum, quod etiam testatur B. Dorotheus loco superius citato: *Ferimus, inquit, et cucullum, quod innocentie signum est et puritatis. Pueri enim parvuli cucullum ferunt, non viri perfecti. Nos igitur cucullum ferimus, ut parvuli simus malitia; quemadmodum monet Apostolus: Nolite sensibus parvuli esse; malitia autem parvuli estote.* Sozomenus lib. iii Histor. cap. 13 de iisdem monachis agens: *Caput, inquit, integumento, quod cucullum (κρυβάλλιον) appellare solent, operiebant: quo ostenderent se vitam perinde simplicem et sinceram agere, atque pueros lacte nutritos, quorum caput ejusmodi tiaris involvunt, ut tegatur simul et foveatur.* Addit Nicephorus (Lib. ix c. 14 Histor.) tegmen illud, seu amictum acuminatum fuisse. Palladius in Historia Lausiacæ cap. 37 scribit monachos Tabennenses sub Pachomio abbate cucullas habuisse crucis purpureæ figura notatas; et eos cum sola cuculla ad communionem accedere solitos, ut superius notavimus, et cap. 41 dicit etiam virgines sanctimoniales, suo sæculo cucullis uti consuevisse. D. Hieronymus in Testamento Hilarioris cucullam nominat, sic enim scribit: *Omnes divitias suas ei relinquens, Evangelium scilicet, et tunicam saccam*, cucullam, et palliolum.* Et communiter solent monachi cucullam vocare, non cucullum; ut et D. Benedictus cap. 55 Regulæ, ubi duplicem sive geminam assignat cucullam, alteram in hieme villosam, alteram in æstate simplicem et tenuem. In quem locum annotavit Turcrematus cucullam diversimode accipi a diversis: *Aliqui, inquit, videlicet Ultramontani, cucullam dicunt*

* Nota tunicam saccam pro sacro, vel cilicio, de quo supra. Vide Sidon. lib. vii epist. 16, et Pet. Cluniacensis. lib. iii.

habitu longum et amplum, sed manicas non habentem; sicut videtur Clemens papa accipere in Clementina prima de statu monachorum; flocum vero dicit habitum, qui longas habet manicas. Alii vero cucullum nominant cum habitu qui apud alios dicitur flocus, videlicet habitum cum caputio ex omni parte clausum, longisque manicis manicatum. Hæc ille.

^b Colobium, secundum Græcam derivationem, simplici, non gemino, scribendum (Alcuin. lib. de div. Offic. cap. 35). Est autem tunica manicis defecta, exstantibus extra eam brachiis: ἀπὸ τοῦ κολόβου, quod breve, mutilum, seu mancum significat. Porro Cassiani colobia, quibus utebantur monachi Ægyptii, non omnino manicis carebant; sed ea infra cubitum desinebant (Sophron. in Prato spirit. cap. 92, 120 et 124); vel, ut ipse loquitur, fore ad cubitorum extrema pertingebant, non humero tenus extertæ, ut Cuychio visum est. De quibus Sozomenus aliam etiam rationem tropologicam seu moralem assignans lib. iii cap. 13 scribit, Ægypti monachos κλιτῶνας ἀχιροδοτούς, hoc est, tunicas sine manicis habuisse; ut eo signo ostenderent manus se ab injuria et contumelia inferenda habere penitus alienas (Idem S. Dorotheus ubi supra). Porro hujusmodi colobis similes in vestibus sacris Dalmaticas, seu tunicellas videmus (Alcuinus ubi supra cap. 37). De quibus Anselmus decretorum collector, hæc tamquam ex Eusebio (sed incertum quo) citat: *A sancto Sylvestro et presbyteris ejus colobiorum usus sumpsit initium, et Marcus, ac Julius, et Liberius ex ordine sunt usi. Post hos autem colobia in dalmaticas commutata sunt.* Hæc ille. Dicitur autem colobium alias libitonarium, vel levitonarium, Isodoro teste lib. xix Etymolog. cap. 22: *Libitonarium, inquit, est colobium sine manicis, quali monachi Ægyptii utuntur.* Meminit et D. Hieronymus præfatione in Regulam sancti Pachonii. Dicebatur et lebeton, vel lebitum eodem significatu; unde in Vita ejusdem Pachonii hæc habentur: *In tanta vero vestimentorum penuria se conepist. 28, Tract. 21 in Regulam D. Bened.*

torum ima pertingunt, nudas de reliquo circumferunt manus, ut amputatos habere eos actus et opera mundi hujus suggerat abscissio maniearum, et ab omni conversatione terrena mortificatos eos velami-

nis linei doceat indumentum, audiantque per hoc Apostolum quotidie dicentem sibi: *Mortificate membra vestra, quae sunt super terram* (Coloss. III). Illud quoque ipso habitu protestante, *Mortui enim estis,*

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

strinxerant, ut nunquam lebetone alio uterentur; nisi cum indumenti sordes necessitas coegisset eluere. Lebeton autem linea vestis erat instar colobii, qua monachi utuntur hodie per Thebaidem et Egyptum. Hæc ibi. Sed et inter Institutiones ejusdem Pachomii apud Palladium in Lausiaciis habetur: *Noctu habeant lebetones lineos, succinti.* Cur autem lineis potius colobiis quam laneis uterentur illi monachi in illa eremi austeritate, causa multiplex et obvia esse potuit, vel quod vestes lineæ, ut viliores et abjectiores, ita etiam calidis illis regionibus fuerint aptiores, et commodiores; vel quod ab exemplo et traditione Apostolica id acceperint. Certe Eusebius lib. I Histor. cap. 24 scribit ex Egesippo Jacobum apostolum fratrem Domini nunquam induisse laneam vestem, sed sola sindone lineam usum. Rationem aliam, eamque moralem, indicat Cassianus, quod lineo illo habitu, seu velamine significaretur eos ab omni conversatione terrena mortificatos, et mundo mortuos esse; quandoquidem mortuorum corpora lineis involvi soleant: sicut et Christus pro nobis mortuus legitur involutus in sindone munda (Matth. XXVII). Eo enim spectare videtur Cassianus ex sententiis Apostoli ab eo citatis. Cujus etiam significationis ratio est, quia linum, ut in telam redigatur, multis rationibus maceratur, tunditur, torquetur, ac suo modo mortificatur. Probabile etiam vestibus lineis uti voluisse propter munditiam et candorem, ad designandam innocentiam et puritatem, quam sectabantur, juxta illud Ecclesiastæ cap. IX: *Omni tempore vestimenta tua sint candida.* Cæterum de colore colobiorum, aut aliarum vestium curiosus inquirere non videtur operæ pretium; cum constet pauperes illos, et summæ paupertatis cultores eremicos in illa vitæ austeritate non nisi quæ simplicissimis et vilissimis indumentis uti potuisse, nec uno eodemque habitu omnes universim ac perpetuo usos fuisse; sed pro diversitate locorum, temporum, facultatum, aut varia traditione majorum, vel seniorum, diversis. Primum enim therapeutæ illi Alexandrini, hoc est antiquissimi monachi apostolorum discipuli candidati, i. albis induti, a Philone describuntur. *Ubi vero, inquit (Lib. de Vita contempl.), convenerit candidati, i. albis induti, a Philone describuntur. Ubi vero, inquit (Lib. de Vita contempl.), convenerit candidati, i. albis induti, a Philone describuntur. Ubi vero, inquit (Lib. de Vita contempl.), convenerit candidati, i. albis induti, a Philone describuntur.* Testis etiam Clemens Alexandrinus (Lib. II Pedag. c. 10, et lib. III c. 11) Egyptiis albis fere uti solere, ritu genti peculiari, idemque vestes albas utpote naturales, non tinctas, et fullonem, ut ait interpres, non experta Christianis maxime commendat, easque tincturis omnibus præfert (Lib. de Pallio). At e diverso multa sunt, quæ monachos doceant atris vestibus olim usos fuisse. Nam imprimis Christianos perfectioris vitæ cultores pallio indutos fuisse more philosophorum testatur, sibi que hoc nomine gratulatur Tertullianus peculiari libro de hac reedito. At pallium philosophicum, et ad Christianos translatum nigrum fuisse, subindicat D. Hieronymus epist. 23, ubi de Christianis agens, qui propter viliores habitum a gentilibus, nonnumquam etiam a pseudo-Christianis riderentur: *Nos, inquit, quia serica veste non utimur, monachi vocamur: si tunica non canduerit, statim illud e trivio: impostor, et Græcus est.* At multo clarius id constat ex vetere historia (Apost. Surium tom. VI cap. 9). Nam in Vita SS. Gallactionis et Epistami martyrum, qui sub Decio passi sunt, hæc scriptor. *Eos, inquit, qui sunt nigro pallio induti, dixit similes esse angelis, nimirum qui se a mundo separant, et ab his quæ sunt mundi: et servant virginitatem, et elegerunt habere vitam Christo consimilem. At*

hæc pullam et fuscam vestem, ut monachis et sanctimonialibus maxime usitatum commendat Patres, D. Hieronymus epist. 15 ad Marc. Iam. *Tunicam, inquit, fusciorum induta se repente Domino consecravit.* Et Augustinus epist. 199 ad Ediciam indicat fuscam vestem quam vocat nigellam, fuisse tunc insigne continentiam profitentium. Denique D. Bernardus lib. ad sororem: *Nigra vestis insinuat humilitatem mentis.* Et ad eundem Bernardum scribens Petrus Cluniacensis: *Visum est, inquit, magnis Patribus illis nigrum hunc, de quo agitur, colorem, magis humilitati, magis penitentiae, magis luctui convenire.* Quibus studiis quæ totiam monachicam vitam invigilare oportet, decreverunt, ut color moribus, vestes virtutibus, qua possent cognitione jungerentur, etc. His accedit quod a colore vestium Benedictini, in Jure Canonico et passim apud Canonistas monachi nigri nuncupantur: quo etiam colore in habitu usum esse D. Benedictum testatur Raphael Volaterranus lib. XXI Anthrop. et Chronicon cassinense lib. IV cap. 115, idemque confirmant Patres Cassinenses in declaratione Regulæ (Cap. 55) his verbis: *Propter hanc causam in statu monastico variis inolevit mos, et color vestium: nos autem assumpsimus colorem nigrum, beatiss. patrem nostrum Benedictum sectantes, qui (ut legimus) nigro usus est colore.* Hæc illi. Est porro observandum, quod D. Basilius epist. I ad Gregorium Nazianzenum et in Regolis fusius disputatis quæst. 22 multa dicit de habitu monachorum; at de colore nihil: nisi ut concolor et uniformis sit habitus: sicut nec Cassianus toto hoc libro, quo habitum monachorum describit. Unde D. Benedictus, veterum illorum monachorum et anachoretarum exemplis et institutis egregie imbutus, suos canobitas monet (Cap. 55 Reg.), *ne de colore aut grossitudine vestium, aut varum hujusmodi causentur* (hoc est, querantur, aut murmurent); *sed quales, inquit, inveniri possunt in provincia qua degunt, aut quod vilis comparari potest.* Cæterum quid posterioribus sæculis de vestibus Benedictinorum earumque coloribus, et aliis conditionibus statutum sit, latius in celebri Constitutione Clementis V, cujus hæc sunt verba memoriam commendanda: *Ne in agro Dominico, sacra videlicet Monachorum Nigrorum religione, indecorum aliquid obrepit, aut vitiosum quidquam perniciosum in segetem coalescat; sed ut in illa potius flores honoris et honestatis fructus in ubertate succrescant: eis in vestibus inordinatum omnem, seu exquisitum ornatum, aut cultum, necnon in cibis, et potibus, equitaturis, et lectisterniis quemvis notabilem interdicentes excessum, statuimus, ut superior vestis ipsorum habitus (i. floco, cucullæ, vel scapulari, sicut glossa) proxima (nempetoga) nigri, bruni, aut albi coloris existat juxta morem apud eos servari solitum in regione, qua degunt: nec in qualitate panni regularis excedatur modestia, nec queratur quod pretiosius, aut subtilis, sed quod utilius valet inveniri, etc.* Ubi glossographus ad illa verba: *Nigri, bruni, aut albi: Hos tres, inquit, colores permittendo, alios omnes, vel misculos prohibet, quod multi non ponderant. Quod ergo dicit Regula (nempetoga) de colore non causentur monachi, non intendit quod omnibus coloribus liceat eis uti: nam etiam secularibus clericis sunt quidam interdicti Devita et honest. Clerici, cap. Clerici, lib. III Decretal. tit. I). Sed hoc intendit, quod non causentur inter colores permittos, quod iste sit faxior, pulchrior, vel melior illo. Subdit deinde glossographus rationem, cur illi colores præ aliis sint permitti. Isti colores sine tinctura ex lana possunt haberi, et ideo magis approbati. Hæc ibi, quæ hic ex occasione referre operæ pretium duxi.*

et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (Col. III). Et iterum: Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus. Mihi quidem mundus crucifixus est, et ego mundo (Galat. II).

CAPUT VI.

De rebrachiatoriis.

^a Gestant etiam resticulas duplices, laneo plexas subtegmine, quas Græci ἀναβολὰς, nos vero succinctoria, seu redimicula, vel proprie rebrachiatoria possumus appellare. Quæ descendencia per summa cervicis et e lateribus colli divisa, utrumque alarum sinus ambiunt, atque hinc inde succingunt, ut constringentia latitudinem vestimenti ad corpus contrahant atque conjungant, et ita constrictis brachiis impigri ad omne opus expeditique reddantur, illud

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Locus subobscurus, et voculis nimis multis, quasi synonymis, ad rem eandem explicandam adhibitis, obscuratus potius, quam illustratus: quarum singulæ proinde explicandæ (Vide Nicephor. lib. IX c. 15). Resticulas duplices laneo plexas subtegmine interpretor funiculos, seu fasciolas filo laneo textas hinc inde sub axillis dependentes, quibus illi monachi vestes inferiores et laxiores circa pectus et lumbos succingebant et constringebant, ut Cassianus ipse exponit, quod Galli dicunt, *trouser les vestemens*, ut solent Franciscani vestes cingulo aut fune coercere, ne impedimento sint opus aut iter agentibus. Est enim resticula diminutivum a *reste*, id est, fune, ut notum est. Subtegmē, vel, ut Junio Nomenclatori placet, *subtemen*, quod stamini subeat, filum dicitur, quod inter stamina discurrit, vel quod stamini in-textitur: unda et trama dicitur, quia telam trameat: Gallis *trame*, ou *trame du tisseraud*. Succinctorium, idem quod succingulum, quo vestes colligebant et succingebant, ut dictum est. Redimiculum poetis dicitur fasciola a mitra muliebris, seu sacerdotali dependens; Græci τριβίβρυ vocant. Virgil. IX Æneid.:

Et tunicæ manicas, et habent redimicula mitræ.

Et Ovid. x Metam.:

Redimicula pectore pendent.

Sed magis apposite ad hunc locum exponit Isidorus in hunc modum: *Redimiculum est quod succinctorium seu brachile nuncupamus, quod descendens per cervicem, et a lateribus colli dimissum utrumque alarum sinus ambit, atque hinc inde succingit, ut constringens latitudinem vestiat corpus, atque conjungendo componat; hoc vulgo brachile, quasi brachiale, vocant, quamvis nunc non brachiorum, sed renum sit cingulum*. Hæc Isidorus (Lib. XIX Etymol. c. penult.). Ex quibus colligo rebrachiatoria Cassiano idem significare quod Isidoro brachile, seu brachiale; quamquam brachialia proprie dicuntur brachiorum ornamenta, sicut frontalia frontis, et tibialia tibiarum. Porro neque his vocabulis contentus Cassianus etiam Græcum addidit ἀναβολὰς, pro quo in plerisque vetustioribus exemplaribus legitur *anabobys*: Dionysius vero Carthusianus habet *anabore*; utrumque mendosum ac barbarum (Vid. Suid. verb. ἀναβολή). Est autem ἀναβολή idem quod remora, aut suspensio, ut notum est, qua significatione cum illis synonymis apte congruit. Alii legunt ἀναβόλαια vel ἀναβόλαια, eadem derivatione et significato: etsi *anaboladium* Isidorus (Ubi supra) exponit *amicetorium lineum feminarum, quo humeri operantur, quod Græci et Latini sindonem vocant*. Porro his affine vocabulum *anabalus* exstat apud B. Dorotheum in doctrina prima; at significatione longe ab his diversa. Is enim vestes monachorum commemorans, earumque rationes et mysteria exponens;